
1466, 1467 oder 1469 Geburt in Rotterdam

1487 – 1492 Im Kloster der Augustiner-Chorherren in Steyn bei Gouda

1492 Priesterweihe

1493 Sekretär beim Bischof von Cambrai

1495 – 1499 Studium in Paris

1499–1500 Erster Aufenthalt in England

1500 Adagiorum collectanea

1501 – 1503 Aufenthalt in den Niederlanden  
 Studium des Griechischen

1503  Enchiridion militis Christiani  
 («Handbüchlein eines christlichen Streiters»)

1504/05 Fund und Publikation von Vallas Adnotationes

1505 – 1506 Zweiter Englandaufenthalt

1506 – 1509 Italienreise 
 Promotion zum Doktor der Theologie in Turin, Arbeit bei Aldus  
 Manutius in Venedig

1508 Adagiorum chiliades erscheinen bei Aldus Manutius in Venedig

1509 – 1514 Dritter Englandaufenthalt 
 Arbeit an der Hieronymus-Ausgabe und am Neuen Testament

1511 Moriae encomium («Lob der Torheit»)

1514 – 1516 Erster Aufenthalt in Basel 
 Erasmus publiziert erstmals bei Johannes Froben

1515 Adagia, Seneca-Ausgabe

1515/16 Hieronymus-Gesamtausgabe

1516 1. Ausgabe des Neuen Testaments

1517 – 1521 Aufenthalt in Löwen

1517 Apologia ad Iacobum Fabrum Stapulensem

1519 2. Ausgabe des Neuen Testaments

1520 Apologia de In principio erat sermo  
 Rechtfertigungsschriften gegen Lee
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1521 – 1529 Zweiter Aufenthalt in Basel

1522 3. Ausgabe des Neuen Testaments

1524 Distanzierung von Luther 
 De libero arbitrio («Vom freien Willen») 

1527 4. Ausgabe des Neuen Testaments  
 Apologia adversus monachos Hispanos

1529 – 1535 Aufenthalt in Freiburg

1531 Epitome zu Vallas Elegantiae

1535 5. Ausgabe des Neuen Testaments

1535 – 1536 Dritter Aufenthalt in Basel

1536 Tod, Begräbnis im Münster 

1539 – 1542 Erste Gesamtausgabe von Erasmus’ Werken
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